帳面金額
合　　約
現金流量 1年內 2-5年

110年12月31日
非衍生金融負債

短期銀行借款 $ 319,000 319,339 319,339 -
應付票據及帳款(含關係人) 81,508 81,508 81,508 -

租賃負債(含帳列其他流動負債) 4,485 4,514 4,514 -
$ 404,993 405,361 405,361 -

109年12月31日
非衍生金融負債

短期銀行借款 $ 50,000 50,440 50,440 -
應付票據及帳款(含關係人) 62,230 62,230 62,230 -

租賃負債(含帳列其他流動負債) 8,905 9,028 4,514 4,514
$ 121,135 121,698 117,184 4,514

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

A.本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
110.12.31 109.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

  美　　金 $ 26,505 27.68 733,579 30,418 28.48 866,304
　人 民 幣 78,770 4.344 342,179 32,650 4.305 140,557
　非貨幣性項目

　美　　金 69,646 27.68 1,927,801 60,071 28.48 1,710,004
金融負債

　貨幣性項目

　美   金 2,941 27.68 81,395 2,184 28.48 62,193

〜35〜

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

B.敏感度分析
貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳

款與應付票據及帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。本公司於民
國一一○年及一○九年十二月三十一日持有貨幣性美金及人民幣淨資產，當新

台幣相對於美金及人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，
民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別增加或減少49,718千元及
47,233千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益
本公司使用之貨幣種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為
19,611千元及42,135千元。

(2)其他風險價格
如報導權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年度 109年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10%(上市及興櫃股票)及1%(開放
型基金)

$ 3,345 - 7,624 1,086

下跌10%(上市及興櫃股票)及1%(開放
型基金)

$ (3,345) - (7,624) (1,086)

4.利率分析
本公司評估並無重大借款利率暴險。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之
帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)
列示如下：

〜36〜

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 $ 33,449 33,449 - - 33,449

國內非上市(櫃)股票 11,523 - - 11,523 11,523

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 229,861 - - - -

應收帳款 364,919 - - - -

其他應收關係人 489,325 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動資產) 7,360 - - - -

$ 1,136,437 33,449 - 11,523 44,972
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 319,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 81,508 - - - -

租賃負債 4,485 - - - -

$ 404,993 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

受益憑證 $ 108,682 108,682 - - 108,682
透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 52,953 52,953 - - 52,953

國內興櫃股票 23,289 23,289 - - 23,289

國內非上市(櫃)股票 5,358 - - 5,358 5,358

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 273,120 - - - -

應收票據及帳款 304,575 - - - -

其他應收關係人 402,791 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動資產) 20,340 - - - -

$ 1,191,108 184,924 - 5,358 190,282

〜37〜

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 50,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 62,230 - - - -

租賃負債 8,905 - - - -

$ 121,135 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.透過損益按公允價值衡量之金融工具及有公開報價之權益工具如有活絡市場公

開報價時，則以此市場價格為公允價值。

B.本公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，則係使用市場可類比公司法
估算公允價值，按同業之股價淨值比評估。

(3)第一等級與第三等級間之移轉
  本公司持有力晶科技(股)公司股票分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產，屬無公開報價之權益工具且使用重大不可觀察輸入值衡量公允價值而被

歸類於第三等級。惟力晶科技(股)公司於民國一○九年九月經董事會決議通過辦

理減資並以轉換力晶積成電子製造股份有限公司股票退還股款，該股票於民國

一○九年十二月九日開始登錄興櫃，變為於活絡市場有報價，因此於民國一○九

年十二月三十一日其公允價值衡量自第三等級轉為第一等級。

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

本公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過其他綜合損益按公允價值衡量之